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پژوهش

 کشف یخ آب به اندازه ۶۰ استخر 
در آتشفشان های مریخ

کشف مقدار زیادی یخ آب در آتشفشان های مریخ، 
اطلاعات پیشین پژوهشگران را درباره سیاره سرخ 
به چالش کشیده و اطلاعات جدیدی را به آنها ارائه 

داده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، پژوهشگران سیاره شناسی 
از کشــف یک یخ آب بزرگ در سیاره سرخ منظومه 
شمسی خبر دادند. آنها تکه هایی از یخ آب را در مریخ 
شناســایی کرده اند که اندازه آنها معادل ۶۰ استخر 

مسابقات المپیک است.
ای بی ســی نیوز می گوید: این پژوهش جدید نشان 
می دهد که لایه های نازک و در عین حال گسترده  از 
یخ  آب در بالای سه آتشفشان از فلات بسیار بزرگ 
آتشفشانی »تارسیس«)Tharsis( مریخ واقع در خط 

استوای سیاره کشف شده اند.
فلات آتشفشانی تارسیس، رشته ای از ۱۲ قله بزرگ 
است که بلندترین آتشفشــان های منظومه شمسی 
ما هســتند. این پژوهش نشــان می دهد یخ آب در 
آتشفشان های »المپوس«)Olympus(، »کوه های 
 )Arsia Ascraeus Mons(»آسکرائوس آرسیا
 Ceraunius(»و آتشفشان »ســرائونیوس تولوس

Tholus( کشف شده است.
 Brown(»پژوهشــگران »دانشــگاه بــراون
University( در یــک بیانیــه مطبوعاتی گفتند: 
براساس محاســبه ما، یخ آب حداقل ۱۵۰ هزار تن 
آب را تشکیل می دهد که در طول فصول سرد روزانه 
بین سطح و جو ســیاره جابه جا می شود. این معادل 
تقریبا ۶۰ اســتخر در ابعاد اســتخرهای مسابقات 

المپیک است.
ماموریت های »اگزومارس«)ExoMars( و »مارس 
اکسپرس«)Mars Express( آژانس فضایی اروپا 
که به دور سیاره ســرخ می چرخند، بیش از ۳۰ هزار 
تصویر را از یخ آب ثبت کردند. ایــن تصاویر بعدا 
توسط گروهی از پژوهشگران بین المللی مورد تجزیه 

و تحلیل قرار گرفتند.
پژوهشــگران دریافتند که لایه نازک یخ تقریبا یک 
صدم میلی متر ضخامت دارد یا به اندازه عرض یک 
تار موی انسان است. این لایه هنگام طلوع خورشید 
شــکل می گیرد و سپس در ســاعات روشنایی روز 

تبخیر می شود.
 )Adomas Valantinas(»آدوماس والانتیناس«
پژوهشــگر مقطع فــوق دکتری دانشــگاه براون و 
سرپرســت این پژوهش گفت: ما تصور می کردیم 
که یخ آب در اطراف استوای مریخ تشکیل شود زیرا 
ترکیب نور خورشید و جو نازک باعث می شود دما 
در طول روز هم روی سطح مریخ و هم روی قله کوه 
نسبتا بالا باشــد. این بر خلاف شــرایط روی زمین 
اســت که در آن معمولا انتظار دیدن قله های یخ زده 
را داریم. آنچه ما می بینیم ممکن اســت بقایای یک 
چرخه آب وهوایی باستانی در مریخ جدید باشد که 
در گذشته بارندگی داشته و شــاید حتی برف روی 

آتشفشان های آن می باریده است.
براساس این پژوهش، یخ  آب در دهانه آتشفشان ها 
قرار دارد کــه فرورفتگی های بزرگــی در بالای قله 
هســتند و پس از فوران های گذشته شکل گرفته اند. 
فرضیه پژوهشــگران این اســت که هوای در حال 
گردش در بالای کاسه های آتشفشانی، یک ریزاقلیم 
منحصربه فرد را ایجــاد می کند و ایــن ریزاقلیم به 

تکه های نازک یخ امکان تشکیل شدن می دهد.
به گفته پژوهشــگران، یافته های این پژوهش درک 
قبلی دانشــمندان را از آب وهــوای مریخ به چالش 
می کشــد و یک روش هیجان انگیز را برای اکتشاف 

بیشتر مریخ ارائه می دهد.
 »Nature Geoscience« این پژوهش در مجله

به چاپ رسید.

دانش دریا 2

گروه توسعه دریایی - دبیر مهدی پناهی - یکی 
از مهم ترین تصمیمات برای توسعه که متأسفانه 
در گیرودارهای سیاسی ذبح می شود، عمومی کردن طرح 
توسعه مَکُران و در سطح بالاتر عمومی کردن بحث توسعه 
دریا محور است که آبان ماه ۱4۰۲ سندش را رهبری ابلاغ 
کردند؛ این که نگاه عمومی جامعه و مطالبه اش را به سمت 
اقتصاد دریا ببریم و در یک شــیفت پارادایمی در طی چند 
نسل بتوانیم ایران را از زاویه دریا تعریف و  اقتصاد و پویایی 

شهرها را در کنار سواحل دریا مستقر کنیم.
با آغاز ماراتن چهاردهمین دوره ریاست جمهوری توجه 
افکار عمومی به برنامه ها و ســخنان نامزدهای انتخاباتی 
است تا ببینید اولویت های کشور از نظر آن ها چیست و چه 
برنامه ای برای توجه به این اولویت ها دارند. خبرگزاری 
دانشــجویان ایران نیز با هدف آگاهی بخشــی در سلسله 
پرونــده های مجزایی بــه اولویت ها و مســائل ایران می 
پردازد تا توجه نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، 
هوادارانشان و مردم را به اهمیت این مسائل و راهکارهای 

حل آن جلب کند.

مکران کلیدواژه تکراری اما فراموش شده
مَکُران کلیدواژه تکرار اســت که هر چنــد وقت یک بار 
دولت ها با آن شعار میدهند اما بعد از مدتی دچار فراموشی 
می شود، فراموشــی که همواره مورد انتقاد کارشناسان  و 

حتی رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفته است.
رهبر انقلاب اسلامی سال گذشته در دیدار با مردم سیستان 
و بلوچســتان به مصوبات سفر اســفند ۱۳۸۱ خود به این 
اســتان اشــاره کردند که قابل تامل بود. حضرت آیت الله 
خامنه ای گفتند: »کارهای زیادی هم پیش روی ما هســت 
که باید انجام بگیرد. اگــر آن مصوباتی که در اوائل دهه ی 
۸۰، که بنده آمدم بلوچستان، تصمیم گیری شد اگر دولتها آن 
مصوبات را عمل میکردند امروز چهره ی استان فرق میکرد. 
تنبلی شد، بی توجهی شد از طرف بعضی از دولتها. امروز 
بحمدالله مشغولند، کار میکنند، تلاش میکنند. بنده امیدوارم 

و ان شاءالله که این امید به نتیجه برسد.«

مَکُران چیست؟
مَکُران به لهجه بلوچ ها بگوییم مَکُران نام ســواحل دریای 
عمان در ایران اســت. مکران از نظر تاریخی، ســرزمینی 
ساحلی در جنوب شــرقی ایران و جنوب غربی پاکستان 
اســت که در طول خلیج عمان از رأس الکــوه در باختر، 
جاســک تا لاس بالا در جنوب خاوری ایالت بلوچستان 
پاکستان را در بر می گیرد. در واقع مکران تقریباً شامل بخش 
بزرگی از سیستان وبلوچستان ایران و پاکستان و بخشی از 
استان هرمزگان فعلی اســت. بحث توسعه مکران یکی از 
اولویت های جدی برای ایران اســت که متاسفانه در طول 
زمان قربانی بی توجهی ها دولت هــا و ملاحظات مقطعی 
آنها شده اســت. این در حالی است که این منطقه  به دلایل 
متعددی از ریل توسعه عقب مانده و با آن همه منابع طبیعی 
و ظرفیت، در هفت آســمان هیچ ستاره ای ندارد و محروم 
و فقیر مانده و به چالشی سیاسی- امنیتی جدی برای مرکز 
بدل شــده اســت. اما از چه زمانی و چرا مکران در تقویم 
سیاستگذاری جمهوری اســلامی ایران مورد توجه قرار 
گرفت؟ در این بــاره چه اقداماتی باید صــورت بگیرد و 
قطار توسعه مکران در کدام ایســتگاه قرار دارد یا متوقف 
مانده است؟ آیا گام های رو به جلویی در این باره برداشته 
شده است؟ اینها پرسش هایی اســت که با امیر امیری فر از 

کارشناسان و پژوهشگران این حوزه مطرح شد.

 چه زمانی توسعه مکران در دستور
 ایران قرار گرفت؟

امیری فر در گفتگو با خبرگزاری ایسنا پیشینه بحث توسعه 
مکران در زمان جمهوری اســلامی ایران را حدود پانزده 
سال پیش عنوان کرد و در این باره گفت: تقریباً حوالی سال 
۱۳۸۷ بعد از سفر مقام معظم رهبری به بندرعباس، ایشان 
امنیت شرق و غرب تنگه هرمز را بین ارتش و سپاه تقسیم 
کردند. امنیت غرب تنگه هرمز یعنی خلیج فارس به ســپاه 
محول و امنیت شــرق تنگه هرمز به نیروی دریایی ارتش 
منتقل گردید. از همان زمان هــم اصطلاح »نیروی دریایی 
راهبردی ارتش« رواج پیدا کــرد. افزودن لفظ »راهبردی« 
برای همین است که سواحل شــرق تنگه هرمز که تحت 
عنوان منطقه مکران شــناخته می شــود پایگاه و لجستیک 
ارتش در آب های آزاد بود. از آن زمان مسئله توسعه مکران 

به صورت جدی تری پیگیری شد.

بازدید رهبری از قرارگاه مقدم نیروی دریایی 
ارتش در بندرعباس

وی در ادامه افزود: قبل تر از آن چه در زمان حکومت سابق  
و چه دولت های قبلی در زمان جمهوری اســلامی ایران، 
مســائلی پیرامون بحث مکران مطرح می شد. برای نمونه 
پیش از انقلاب اســلامی به خاطر حضــور آمریکایی ها و 
اهمیت امنیت اقیانوس هند ایــن منطقه حائز اهمیت بود. 
بر همین اساس، قرار بود آمریکایی ها در مکران فعالیت و 
حضور مستمر داشته باشند که عملیاتی نشد.  در این ۱۵-

۱۶ سالی هم که از آغاز بحث توسعه مکران می گذرد چهار 
دولت دهم، یازدهم، دوازدهم و سیزدهم را داشتیم. در این 
مقطع اتفاقات متعددی در منطقه رقم خورد ولی کار جدی 

در حوزه توسعه مکران انجام نشد که دلایل متعددی دارد.

دریا اصلی ترین ظرفیت مکران
امیری فر با تأکید بر این که اصلی ترین ظرفیت منطقه مکران، 
همجواری با دریا اســت؛ اظهار کرد: باید دید این دریا چه 
تفاوت هایی با دو کرانه دریایی دیگر در کشور دارد؛ دریای 
خزر یک دریاچه بسته و خلیج فارس هم حوضچه نیمه بسته 
اســت. همان طور که ما می توانیم برای همسایگانمان در 
تنگه هرمز محدودیت ایجاد کنیم آن ها هم می توانند برخی 
محدودیت ها را برای ما در تنگــه ایجاد نمایند. هرچند که 
غلبه جغرافیایی با پهنه سرزمینی ایران است اما محدودیت 

تنگ برای همه طرفین وجود دارد.
وی در ادامه افزود: آن چه به معنای دسترســی مســتقیم و 
بلاواســطه به آب های آزاد است در ســاحل شرقی تنگه 
هرمز روی می دهــد که به عنوان »منطقه مکران« شــناخته 
می شــود. این اتصال به آب های آزاد یکی از بزرگ ترین 
مزیت های این منطقه اســت. از این مزیت می توان دیگر 
ظرفیت های مکران را از حیث ژئوپلیتیک، روابط و سیاست 
خارجی، توســعه و تبادل صنعتی و تجاری با کشورهای 
جنوب و اتصال آنها به کشورهای شــمال و چه شیلات، 
کشاورزی، مهار آب و بحث های گردشگری و اقتصاد مرز 

را احصاءکرد.

سرگردانی دولت ها در مدل و شیوه اداره مکران
این کارشناس همچنین بیان کرد: ســاختارهای فعلی ما با 
ظرفیت ها و تغییراتی که باید در راستای توسعه مکران رخ 
بدهد متناسب نیستند. این ســاختارها مانع دست یافتن به 
توسعه مکران هستند. تقریباً می توان گفت ساختارهایی که 
در جهت توسعه باشند یا وجود ندارند یا طراحی نشدند. 

آن چه که در طی این چهار دولت اتفاق افتاده درواقع روایت 
دست به دســت شــدن های پی درپی، ســردرگمی و تصمیم 

نگرفتن ها درباره تعیین تکلیف اداره مکران است.
او افزود: در ۱۵-۱۶ ســال گذشــته مدل های مختلفی را در 
اداره مکران از سر گذراندیم؛ از کارگروهی که در دولت دهم 
تشکیل شد، ستادی که بین وزارت دفاع و دولت یازدهم شکل 
گرفت، بحث ایده  تشکیل سازمان که در مجلس دهم ذیل ماده 
۶۸ احکام دائمی توسعه کشور مطرح و تصویب شد. تشکیل 
شــورا در دولت دوازدهم طبق اصل ۱۳۸ قانون اساسی و در 
دولت ســیزدهم که تداوم فرایند دولت پیشین بود یعنی ذیل 
اصل ۱۳۸ قانون اساسی  فقط یک افزونه به آن اضافه شد مبنی 
بر نماینده ویژه رئیس جمهور که آن هم به خاطر کوتاهی هایی 
که دولت کرد به طور کامل محقق نشــد. بدین معنی که آن چه 
انتظار می رفت با گردهم آوردن  فعالان اقتصادی در راستای 

توسعه مکران رخ دهد صورت عملی نیافت.
وی همچنین با توجه بــه مدل اداره مناطــق آزاد اظهار کرد: 
پیشــنهاد قانون گذار هم این بود که مکران مــدل مناطق آزاد 
مدیریت شــود. از این منظر کل این پهنه با عنوان منطقه آزاد 
شناسایی می شــود. اما قانون گذار به زعم ما  اشتباهی کرده و 
تمام وظایف، اختیــارات و اموال کلیه دســتگاه ها را از آن ها 
سلب و به سازمان منطقه آزاد محول کرده است. در واقع به طور 
ضمنی پیشنهاد یک مدل فدرالی در آن منطقه را داده است. اما 
این ایده در شرایطی که امکان اصلاحات جدی و بنیادین در 
ساختار کشور وجود ندارد باعث تنش های سازمانی و اداری 
در کشور می شود. اما همچنان همان ایده مناطق آزاد از لحاظ 
سرمایه گذاری و جذب سرمایه خارجی برجسته است. اگر هم 
از نظر سرمایه گذاری و جذب سرمایه خارجی همچون قوانین 
مناطق آزاد اداره بشود و حول اختیارات بین دستگاه ها درگیری 
پیش نیاید احتمالا اتفاق خوبی در این باره بیفتد. این هم به فهم 

مجلس وابسته است البته در دستور کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی نیز قرار دارد.

 تمرکزگرایی یکی از مشکلات اساسی توسعه
 در کل کشور

امیری فر با اشــاره به اینکه تمرکزگرایی یکی از مشــکلات 
اساسی توسعه در کل کشور است، گفت: عمده تصمیمات و 
فهم ما از مسایل در تهران صورت می گیرد و دید و فهم درستی 
نســبت  به پهنای جغرافیایی کشــور وجود ندارد. این مسئله 
درباره مکران مضاعف اســت چون یکــی از دورترین نقاط 
پهنه ســرزمینی ایران  به مرکز حکومت است. چنین مسافتی 
فهم از مسئله مکران را سخت می کند. از سویی نیز دید مردم 
و جامعه محلی مکران نســبت به حکومت در مرکز هم باعث 
شده تا در طی این سال ها با گفتاردرمانی و صرفاً سخنرانی ها 
حرف توسعه سواحل مکران را بزنیم اما در عمل اقدام جدی 
درباره توسعه مکران انجام ندهیم. همین موجب سرخوردگی 
جامعه محلی می شود و تردیدهایی جدی دراین باره در ذهن 

آنها ایجاد می نماید.

نادیده گرفتن نیروهای محلی در توسعه مکران
پژوهشگر مرکز رشــد دانشــگاه تهران با تأیید این گزاره که 
نیروهای محلی در توسعه مکران نادیده نگاشته شدند؛ مسئله 
دیگر را این دانست که »اساســا چه انتظار و تعریفی از مردم 
آن جا داریم.« وی در ادامه عنوان کرد: ورای این مسئله  اراده ای 
که حاکمیت چــه در زمان پهلوی و چــه در زمان جمهوری 
اســلامی برای بارگذاری جمعیــت در این منطقه داشــته و 
دارد بدین معنا که انســان های ســاکن فلات مرکزی ایران را 
در کنار ســواحل اســکان دهد با این رویکرد دچار خدشه 
می شود. چون اساساً دوستانی که حرف از توسعه می زدند یا 
درگیر سازه های اداری و تصمیم گیری های حقوقی و سیاسی 
ماجرا بودند یا نگاه شان بیشــتر به صنعت و صنایع بزرگ بود 
یعنی در مباحثی که وزارت دفــاع یا هلدینگ های خصولتی ، 
پالایشگاه ها و پتروشــیمی ها دنبال می کردند نسبت به مسئله 
حضور انسان ها، اشتغال، آموزش نیروی موردنیاز و همه آنچه 
که به بحث های انسانی و اجتماعی مربوط است کم توجهی و 

کم لطفی شده است.

چرا به توسعه دریایی بی توجه هستیم؟
این کارشــناس ادامه داد: ما در ایران نســبت به توسعه دچار 
یک تفاوت نگاه و پارادایم هستیم. توسعه در تاریخ سرزمین 

ایران، برّی و خشــکی محور است و استراتژی توسعه بحری 
و دریایی نداشــتیم. یکی از مهم ترین عناصر در فرایند تعییر 
پارادایم از توسعه برّی به بحری و توجه به اقتصاد دریا، ایجاد 
مدنیت جدید است. من به عمد از واژه تمدن استفاده نمی کنم. 
به عبارتی شــکل گیری جوامع شــهری و حتی روستایی که 
بتوانند در اقتصاد فعال و پویا باشــند. لازمه این امر این است 
که بدانید جمعیت بومی آنجــا چطور دارند زندگی می کنند و 
چه رفتارهایی نسبت به حاکمیت مرکزی دارند. همچنین اگر 
قصد بارگــذاری جمعیت را داریم بایــد بدانیم چه جمعیتی 
آن جا ساکن شــود و چه فعالیت  و کارکردی داشته باشد. اگر 
قرار به ایجاد شهرهای جدید اســت باید بدانیم فعالیت های 
اقتصادی  آنها از چه جنس باید باشد یا فعالیت های اقتصادی 
که می خواهید برای آنها تعریف کنید؛ از نظر ترانزیت یا اقتصاد 
صنعتی یا مباحث اقتصاد بومی اینها باید به ما نشان بدهد چه 

آینده ای برای این منطقه ترسیم می کنیم.

یک تجربه تاریخی از زمان پهلوی
امیری فر با بیان یک تجربه تاریخی از زمان پهلوی گفت: در آن 
زمان در سندی که فرانسوی ها برای توسعه کل ایران نگاشته 
بودند پیشنهاد شده بود تا سال ۱۳۹۰ یعنی حدود سیزده سال 
قبل، پنج میلیون نفر در کل سواحل جنوبی ایران یعنی در 
جوار خلیج فارس و دریای عمان مســتقر شوند. این نگاه 
یعنی یک تغییر رویکرد پارادایمی یعنی رفتن به دریا و انتفاع 
از آن؛ این که اقتصاد دریا وارد زیســت انسان های موجود 
در کشور شما شــود. ولی ما این رویکرد را نداشتیم. باید 
کشور به این ســمت حرکت کند اما به دلیل گیرودارهای 
 اداری و سیاســی چشــم انداز خوبــی بــرای آن دیــده

 نمی شود.

موانع اصلی توسعه مکران؛ از رقابت های 
استعماری تا رقابت های داخلی

این کارشناس اولین مانع توسعه مکران را چنین برمی شمرد: 
تصمیم گیران کشور چه کسانی که قانون را تصویب می کنند 
و چه مجریــان قانون بایــد تصمیم بگیرند کــه از ایران چه 
می خواهند. یکی از نکات مهمی که برای مکران سرنوشت ساز 
است تعیین تکلیف و پاسخ به این پرسش است. کلیت منطقه 
جنوب شرق ایران و بلوچستان و به طور خاص منطقه مکران 
از دیرباز در عصر رقابت های استعماری قرن هجدهم، زمین 
سوخته  رقابت های استعماری بریتانیا و روسیه بود. الان هم 
یکی از عرصه های رقابــت  قدرت های بزرگ یعنی آمریکا و 
چین است. به صورت اساســی مکران در حوزه کریدوری و 
اتصالات راه ها به همدیگر می تواند بازیگر جدی باشد. این 
مســئله  که بدانیم از ایران چه می خواهیم می تواند کمک کند 

بدانیم که ما مکران را چگونه باید توسعه دهیم.
او ادامه داد: مسئله بعدی این اســت که تصمیم جدی گرفته 
شود که یک فرد یا یک سازمان یا نهاد مستقلی متولی توسعه 
مکران باشــد. این اراده ای از ســوی دولت را طلب می کند. 
رئیس جمهور باید تصمیــم بگیرد که کار مکــران یک کار 
تخصصی توسعه و یکی از بارگذاری های جدی برای آینده 
کشور اســت. از این رو، آن را به تیم یا فردی بسپارد که فهم 
دقیقی از توسعه داشته باشد و بتواند توسعه آن جا را خارج از 
بوروکراسی های دست وپاگیر فعلی کشور انجام دهد. با توجه 
به این موارد ما نمره غیرقابل قبولی در توسعه مکران می گیریم. 
چون با نگاهی به وضعیت امروز مکران متوجه تفاوت جدی 
با ده سال پیش نمی شویم. ما به غیر از برخی کارهای کوچک 
و دم دســتی اقدام جدی در این باره صورت ندادیم. حتی به 
کارنامه دولت ها در مباحث توسعه از ۲۰ باید نمره زیر ۱۰ داد.

سندنویسی های مکرر هدررفت انرژی و زمان
امیری فر با تمرکز بر دبیرخانه شــورای توسعه مکران اظهار 
کرد: نگاه این دبیرخانه  به توسعه هیچ وقت در راستای مورد 
فوق نبود. این شــورا زیر نظر رئیس جمهور تشکیل جلسه 
می دهد. این که چقدر نگاه شان توسعه محور است و کار جدی 
انجام داده باشند تقریباً می شود گفت هیچ. در دولت یازدهم 
و دوازدهم زمانی صرف نگارش ســند برنامه توسعه شد که 
سند رو به جلویی بود. در دولت سیزدهم باز هم مدتی مشغول 
نگارش برنامه توسعه پنج ساله سواحل مکران شدیم که یک 

سند روی سندهای دیگر است.
وی افزود: اشــکالات متعددی هم به آن وارد است که بدون 
شناخت دقیق از آن جغرافیا نگاشــته شده است. در این فضا 
چنانچه قبلا گفتم دولت باید تصمیــم بگیرد که تیم یا فردی 
که توسعه را به خوب فهم کرده باشد، توانایی راهبری داشته 
باشد و بتواند همه دستگاه ها را پای کار بیاورد مسئول این کار 
نماید. امیری فر اذعان داشت در این باره یک بلاتکلیفی وجود 
دارد. از آبان ماه سال گذشته که دکتر دهقان به بنیاد مستضعفان 
منتقل شدند شورا و دبیرخانه شورای توسعه مکران بلاتکلیف 
است. البته دکتر مخبر همان روز تشییع رئیس جمهور بعد از 
هشــت ماه حکم آقای جلالی مآب را به عنوان دبیر شورای 
توســعه مکران زدند. جلالی مآب قبلًا ستاد عتبات بودند و با 
شرکت ها و کنسرسیوم فولادی ها هم ارتباط خوبی دارند. اما 
اینکه آیا  چنین فردی می تواند دبیری شورای توسعه مکران را 
به خوبی دست بگیرد و کار را جلو ببرد آن هم باتوجه به این که 
روزهای اندکی بیشــتر از عمر دولت باقی نمانده سؤالات و 
ابهامات جدی ایجاد می کند. بالاخره در این روزها هیچ کدام 

از مسئولیت ها پایدار نیست.
این پژوهشگر ادامه داد: دولت ســیزدهم سند برنامه توسعه 
دولت قبل را کنار گذاشت و  سند جدیدی از اول نگاشت که 
ربطی به قبلی نداشت. این هدر رفت انرژی، منابع و تجربه ها 
است به خصوص اینکه اشکالات و انتقادات زیادی به این سند 
هم وارد است. بحث دیگر نادیده انگاشتن تجربه متخصصان 
و نیروهای محلی در این سند نویســی ها و برنامه نویسی ها 
است. من و برخی از دوستان که در حوزه توسعه مکران کار 
می کنیم در این دو -سه ســال اخیر سعی کردیم حجم خوبی 
از تجربه های توســعه مکران را ثبت و ضبــط کنیم که برای 
تصمیم گیری ها در آینده مکران می تواند اثرگذار باشــد. در 
این پژوهش نزدیک به ۲۵۰ مصاحبه با افراد متخصص انجام  
و درصد خوبی از آن ها پیاده سازی شد. نزدیک به ۵۰۰ هزار 
کلمه متن قابل ارجاع از این گفت وگوها استخراج شده  و حتی 
در نمایشگاه کتاب اولین جلد کتاب تحت عنوان »مکُ ایران« 
رونمایی شد. در ابتدای دولت سیزدهم ین اتفاق افتاد که با ما 
یک همفکری صورت بگیرد و ما سعی کردیم اثرگذار جدی 
باشــیم. اما وقتی مباحث روشن تر شــد از حیث سیاسی و 

کارآمدی خیلی التفاتی به این ماجرا نشد.

باید موضوع مکران عمومی شود
او در ادامه یادآور شــد: یکی از مهم تریــن تصمیمات برای 
توســعه که متأســفانه در گیرودار های سیاسی ذبح می شود 
عمومی کردن طرح توســعه مکران و در سطح بالاتر عمومی 
کردن بحث توسعه دریا محور است که اخیراً سندش را رهبری 
ابلاغ کردند. این که نگاه عمومی جامعه و مطالبه اش را به سمت 
اقتصاد دریــا ببریم و در یک شــیفت پارادایمی در طی چند 
نسل بتوانیم ایران را از زاویه دریا تعریف و  اقتصاد و پویایی 
شهرها را در کنار سواحل دریا مســتقر کنیم. این اتفاق رو به 
جلو و جدی است. ما باید در این زمینه کارهای زیادی صورت 
دهیم اما تاکنون اقدام خاصی صورت نپذیرفته است. بنابراین 
عمومی سازی بحث مکران و تبدیل آن به مطالبه جدی مردم، 
مسئولان و نخبگان به عنوان وظیفه جدی دیگری مطرح است 

که باید مورد توجه قرار بگیرد.

 حلقه مفقوده توسعه مَکُران کجاست؟
»روزنامه دریایی سرآمد« بررسی می کند

توسعه مَکُران در سند 
سیاست های کلی دریا محور


